
Nº 056  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  24/05/2024 

 
1 

 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO 
DIA 24 DE MAIO DE 2024 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2024 Nº 056 

Prefeitura Municipal de Coromandel 
DECRETO Nº 388, DE 01 DE ABRIL DE 2024. 

“DECLARA ESTABILIDADE DA SERVIDORA QUE MENCIONA NO RESPECTIVO CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os Art. 20 e 21 da Lei Complementar nº 055 de 

12.02.2004, alterada pela LC. Nº 088/2009. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica decretada a estabilidade da servidora abaixo relacionada: 

NOME MAT. CARGO/FUNÇÃO 
CONCLUSÃO ESTÁGIO 

PROBATÓRIO 

Camila Maria Vieira e Silva 54.850-6 TNS-I/ Psicólogo 01/12/2023 

 
Parágrafo Único – Integra este Decreto cópia do relatório emitido pela Comissão de Estágio Probatório, instituída pelo Decreto nº 217 de 14 de 

setembro de 2023, e parecer emitido pelo Secretário Municipal de Administração. 
Art. 2º – Os efeitos da estabilidade conferida mediante o presente Decreto retroagem à data do término de estágio probatório da servidora. 
Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 391, DE 04 DE ABRIL DE 2024. 
“EXONERA SERVIDORA OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO” 

O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso de suas atribuições, nos termos do inciso I do Art. 35, da Lei Complementar Municipal nº 055, de 12 
de fevereiro de 2004, 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica exonerada, a partir desta data, a Sra. Franciene Raquel Pereira Paiva, matrícula 34487, do cargo de provimento em comissão de 

Secretária Municipal da Gestão de Educação, Cultura e Turismo, símbolo CC1, lotada na Gestão Municipal de Educação, Cultura e Turismo.  
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 04 DE ABRIL DE 2024. 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Extrato de Publicação 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos contratos a seguir: 
INEXIGIBILIDADE - Processo nº: 023/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014 
alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade 
Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de 
projetos previamente estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos em Termos de Fomento. Será considerado INEXIGÍVEL o chamamento público, em 
razão do previsto no artigo 31 da Lei 13.019 de 2014 e o valor ser oriundo da Lei Autorizativa Municipal Nº 4.994 de 09 de Maio de 2024, bem como das 
Emendas Impositivas do Legislativo Municipal para cumprimento no exercício de 2024, objetivando a transferência de recursos financeiros para a 
Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Alto do Servo / CNPJ Nº: 21.486.988/0001-10, através da Gestão de Meio Ambiente e Agronegócio, no 
valor de R$ 32.016,92 (trinta e dois mil, dezesseis reais e noventa e dois centavos) sendos centavos), visando custear a aquisição de um Distribuidor de 
Calcário DFH-3000, bem como um jogo de Pneus 7.50 X 16 14 Lonas CR-832, conforme Plano de Trabalho, referente ao contrato nº 023/2024 – Termo 
de Fomento nº 023/2024. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL e ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO 
ALTO DO SERVO, CNPJ Nº: 21.486.988/0001-10. Valor: R$ 32.016,92. Vigência: 28/05/2024 a 31/12/2024. Infor. no site www.coromandel.mg.gov.br, ou 
pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 24 de Maio de 2024. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal. 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público ao interessado o aviso de licitação a seguir: 
PREGÃO ELETÔNICO.SRP. nº 23/2024 - Será realizado no dia 12/06/2024 às 08:00h o Processo n° 044/2024, do Tipo Menor Preço Por Lote. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de reagentes e insumos laboratoriais, para atender o laboratório de análises clínicas da Prefeitura de 
Coromandel-MG, com reserva de itens para participação exclusiva de ME, EPP e MEI.Informações: E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 23 de maio de 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro. 
 
PREGÃO ELETÔNICO.SRP. nº 24/2024 - Será realizado no dia 10/06/2024 às 08:00h o Processo n° 045/2024, do Tipo Menor Preço Por Item. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliário e equipamentos hospitalares para atender a Gestão Municipal de Saúde da Prefeitura de 
Coromandel-MG, com participação exclusiva de ME, EPP e MEI.Informações: E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br 
ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 23 de maio de 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro. 
 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 004/2024 - Será realizada licitação na modalidade concorrência eletrônica no dia 03/07/2024 às 08:00h, referente 
Processo n° 047/2024, com critério de menor preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução de 
obra de pavimentação asfáltica em CBUQ- concreto betuminoso usinado a quente, no Parque de Exposições Antônio Daguer, Município de Coromandel-
MG.  Informações: E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 23 de 
maio de 2024. Diogo Arthur Magalhães Pereira – Agente de Contratação. 

EXPEDIENTE 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

(34) 3841-1344 


